
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

  
 

 
RESOLUÇÃO Nº 012, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

 
 

Homologa o resultado das eleições dos representantes 
da comunidade acadêmica do IFRS Campus Porto 
Alegre nos Conselhos e nas Comissões Permanentes nos 
termos do Edital nº 024/2016. 

 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, de acordo com o Comunicado nº 10/2016 
da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 173/2016 e considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 11/05/2016, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º. Homologar o resultado das eleições dos representantes discentes, técnico-
administrativos em educação e docentes do IFRS Campus Porto Alegre nos Conselhos e nas 
Comissões Permanentes nos termos do Edital nº 024/2016, declarando eleitos nos respectivos 
segmentos: 

 
§ 1º. Conselho Superior do IFRS (CONSUP): 
 
I - Segmento Docente: André Rosa Martins (titular) / Juliana Schmitt de Nonohay (suplente); 
 
II - Segmento Técnico-administrativo em Educação: Adriana de Farias Ramos (titular) / 

Emmanuel de Bem (suplente); 
 
III - Segmento Discente: Mônica Francine Lucas Dutra (titular) / Denis Alberto Barbieri 

Butori (suplente). 
 
§ 2º. Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre (CONCAMP): 
 
I - Segmento Docente: 
 
a) Liliane Madruga Prestes (titular) / Ângelo Cássio Magalhães Horn (suplente); 
b) Claudio Boezzio de Araujo (titular) / Luciana Sauer Fontana (suplente); 
c) Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira (titular) / Odoaldo Ivo Rochefort Neto (suplente); 
d) Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva (titular) / Cristina Simões da Costa 

(suplente); 
e) Claudia Schreiner (titular) / Tanisi Pereira de Carvalho (suplente). 

 
II - Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

  
 

a) Adriana de Farias Ramos (titular) / Adriano Rodrigues José (suplente); 
b) Emmanuel de Bem (titular) / Rafael Dutra Soares (suplente); 
c) Aline Martins Disconsi (titular) / Anderson Rodrigues Corrêa (suplente). 
 
III - Segmento Discente: 
 
a) Denis Alberto Barbieri Butori (titular) / Mônica Francine Lucas Dutra (suplente); 
b) Átila Machado Costa (titular) / Valéria Alvares Machado (suplente); 
c) Thaís Ramos Viegas (titular) / Estevão da Fontoura Haeser (suplente); 
d) Pricila Munhoz Carneiro (titular) / Sheyla Souza Dare (suplente); 
e) Amanda da Silva Neves (titular) / Bruno Oliveira Mendes (suplente). 
 
§ 3º. Comissão de Ensino (COEN): 
 
I - Coordenador de Área Acadêmica: 
 
a) Márcia Hafele Islabão Franco - Informática e Tecnologia da Informação; 
b) Karin Tallini - Ciências Biológicas e Ciências Ambientais. 
 
II - Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
 
a) Renato Avellar de Albuquerque; 
b) Henrique Leonardi de Oliveira; 
c) Adriano Rodrigues José. 

 
§ 4. Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE): 
 
I - Coordenador de Núcleo: Aline Ferraz da Silva - Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e 

Indígenas (NEABI). 
 
II - Segmento Docente: 
 
a) Luiz Felipe Velho - Ciências Biológicas e Ciências Ambientais; 
b) Claudia do Nascimento Wyrvalski - Ciências Exatas, Química e Tecnologia de Alimentos; 
c) Helen Scorsatto Ortiz - Ciências Humanas, Educação e Psicologia; 
d) Cláudia Schreiner - Letras, Literatura e Artes; 
e) Tanisi Pereira de Carvalho - Informática e Tecnologia da Informação. 

 
III - Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
 
a) Rosangela Leal Bjerk; 
b) Renato Avellar de Albuquerque; 
c) Natali Knorr Valadão. 

 
IV - Segmento Discente: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

  
 

a) Daniela Forgiarini da Silva; 
b) Bruno Oliveira Mendes; 
c) Andréa Gislaine Del Villar da Cruz; 
d) Caetano Flores de Moura; 
e) Nayma Schonardie Rapkiewicz; 
f) Daniele da Silva Pereira (1º suplente). 

 
§ 5º. Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI): 
 
I - Segmento Docente: 
 
a) Márcia Bündchen - Ciências Biológicas e Ciências Ambientais; 
b) Carine Bueira Loureiro - Ciências Exatas, Química e Tecnologia de Alimentos; 
c) Sônia Beatriz Silveira Alves - Ciências Sociais Aplicadas; 
d) André Peres - Informática e Tecnologia da Informação; 
e) Maria Cláudia Kirsch Bíssigo - Ciências da Saúde e Segurança do Trabalho; 
f) Carolina Gheller Miguens - Ciências Exatas, Química e Tecnologia de Alimentos (1º 

suplente). 
 

II - Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
 
a) Diego Hepp; 
b) Marcos Dias Mathies; 
c) Fernanda Ottonelli Rossato; 
d) Flávia Helena Conrado. 

 
III - Segmento Discente: 
 
a) Daniela Forgiarini da Silva; 
b) Daniele da Silva Pereira; 
c) Letícia Vieira de Jesus; 
d) Andréa Gislaine Del Villar da Cruz; 
e) Angela Cristina Kravczyk. 

 
§ 6º. Comissão Própria de Avaliação Local (CPA-Local): Andréa Gislaine Del Villar da Cruz 
(Segmento Discente). 
 
§ 7º. Comissão Permanente de Gestão de Resíduos (CPGR): 
 
I - Diretoria de Administração: Carolina Kruse Ramos; 
 
II - Segmento Docente: 
 
a) Cristina Simões da Costa - Ciências Exatas, Química e Tecnologia de Alimentos; 
b) Adriana Oliveira de Pinho - Ciências da Saúde e Segurança do Trabalho. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

  
 

III - Segmento Técnico-administrativo em Educação: Marcos Dias Mathies. 
 
IV - Segmento Discente: 
 
a) Thais Santos Negrello; 
b) Mônica Francine Lucas Dutra; 
c) Andréa Gislaine Del Villar da Cruz. 

 
§ 8º. Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes (CISSPA): 
 
I - Segmento Docente: 
 
a) Cláudio Boezzio de Araújo; 
b) Bianca Smith Pilla. 
 
II - Segmento Discente: Andréa Gislaine Del Villar da Cruz. 
 
Art. 2º. As vagas nos Conselhos e nas Comissões Permanentes para as quais não 

houve inscritos na quantidade mínima prevista no Edital nº 024/2016 para os segmentos de 
servidores deverão ser preenchidas em assembléia a ser convocada com este fim. 

 
Parágrafo único. O segmento discente decidirá, pelos seus representantes eleitos para 

o CONCAMP, como preencher as vagas em aberto nas Comissões Permanentes para as quais 
não houve inscritos na quantidade mínima prevista no Edital nº 024/2016. 

 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT* 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 

*A via original assinada encontra-se arquivada na Secretaria do CONCAMP, disponível para consulta. 


